Franciscus Bornemisza de minoris inclyti comitatus Honthensis judlium L. S.
Stephanus Brada ejusdem inclyti comitatus Honthensis jurassor L. S.

Pro Sophia Kenyeres idem procurator, qui in prioribus et cum iisdem superius 
allegatis contra testes exceptionibus et rationibus suis adderet sequitur. 1. testis si 
quidem praeter nudum auditum et 2. meras conjecturas et leves quaspiam contra 
incattae suspicionis nil certi et evidentis ad deutri puncta faterentur, quin potius 
victus 2. extra interrogata ex mera passione et phanatica inquisitione tanquam in 
propria sua causa pro se et penes se, respectu interventi valoris valorem et quodvis 
per longum et latum juxta consuetudinem loq[— ] muliercularum loqueretur, et non 
nisi suspicaretur, ut ex 8. praetensae ejusdem fassionis: mingyár gyanúskodni kezdet
vén etc. pateret, nil etiam facerent eorundem fassionis. 3. Non absimiliter tanquam 
garrula foemina et inania verba sopi munere praefotire volens, ut testis 1. et 2. in 
inquisitione hic loci sub N. 12. praenata appositi faterentur, adeoque insufficiens 
merito rejiciendus, vel ex eo quod vacillaret in sua fassione, asseveraret namque 
dominatione incatta maritum inter spatium duarum hebdomadarum convaluisse, 
cum tamen in morbo tali constitutus circiter [— ] altero anno lecto affixus habebat, 
idem etiam a veritate alienum praetensive fateretur se audivisse a marito incattae 
quasi vere eadem sanitati ejusdem nocuerit, cum tamen in interventa eatenus in-
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quisitione magistratuali specificatis testes fatebantur, quandam foeminam matrem 
nepote uxoris defuncti Stephani Szabó Tamás pedem suum destruxisse, adhuc fassio 
seu potius longa et lata ejusdem quopiam peroratio respectu cujusdam crumenae 
incattae cum fassionibus testium 4. et 5. combinata valde esset [— ] nam hi testes de 
speciebus praetensive in eadem crumena repertis loquentes ita etiam de amissione 
praefata crumena non comodarent, ubi unus duntaxat vixisset eandem incattam So
phiam utpote Kenyeres fateretur, quod maluisset 50 florenos alter vero 1 florenum 
amisisse, atque eandem crumenam. Quare fassiones harum trium testium partim sibi 
contradictoriae et incompatibiles, partim vero et nudo auditu aliorum constantes 
rejiciendae venirent. 6. dein in ordine testis esset insufficiens, ex eo quod aliquot ab 
hinc annis cujusdam furti una cum suo marito insimulatus existens, contra eundem 
domina incatta fatebatur, ex quo tanquam inimicus et respective infamis pro nullo 
reputandus, quia inimicitia inclinat hominem ad vindictam, et injuriam alteri inferen
dam. 7. porro testis longa et lata respectu praetensa cujuspiam compressionis noc
turnae fassio pro mira phantasia et imaginatione reputanda, non id saepissime expe
rientia teste multis solet, de noctu gravibus somniis et superfluo sanguine oppressis 
aut quandoque etiam vigilantibus, dum grati in extasin plerumque rapiuntur appare
re, ut illud, quod nihil est, ad oculorum aspectum putent esse vivissimum, quae in 
spiritu lanatum fiunt. Respectu vero praetensa ablationis lactis ejusdem fassio domi
nas incattas nil aggravaret, nam hoc et idem hodie dum horrestissime quare et ab 
omni suspicione immunes mulieres et lactantes matronae aperte practicare solerent, 
ut si inter se quampiam amissionem ex uberibus lactis animadverterent, particulam 
panis lacte conspergere, ne in duas partes fractam comedere, pro tollendo scrupulo 
assolerent, nec tamen propterea unquam auditum pro suspectis ob talem levem 
superstitionem reputantur. Ultima dein ejusdem praetensa fassio seu relatio verbum 
Sophiae incattae respectu sororis suae Catharinae, quod nimirum certo tempore de 
vice ablata fuerit ab oculis Sophiae Catharinae ac post triduum madida in eodem 
loco nude ablata fuit utpote in scamno reperta combinata cum fassionibus testium in 
ordine 5. et 11. esset dissonantiam 5. fateretur se audivisse ab eadem Sophiae incattae 
modo dictam sororem suam Catharinam in diluendo ad lectum fuisse rejectam, 11, 
vero sub lecto fuisse repertam et hic 7. rursus contrarium utpote in scamno sed posito 
per inconcessum accidisset casus talis neutram partium incattam aggravaret, quin 
prius in[— ] et ab omni suspicione immunes redderet, nam id evenire facile per 
tentatione mali spiritus puniet. Ad hoc 8. testis, ipso lecto praedicta longa et lata 
fassio pro inani disceptatione loq[— ] muliercularum censenda, id namque ex ipsa 
ejusdem praetensa fassione emeretur in ejus: -  igen gyanuskodtál és ez mai napig is 
gyanuskodnék etc. Item. Mely alkalmatossággal öszve is háborodtak egymással. Par
tim vero ex auditu etiam constans in specie garruli cujusdam Germani pro incerta 
reputanda, nam juxta partis 2. Kithonichianae simplici auditui locus non datur. Par 
ratio esset etiam 9. testis ex praetensae ejusdem fassionis öszveszólalkoztak edgyütt 
egymással, nam combinata cum testis 37. fassione esset pariter difformis, nam ille 
fatetur dominae incattae maritum intra spatium duarum, et hic unius septimanam 
convaluisse, quare eadem rationes huic quas praedicto 3. teste objecisset, objiceret, 
priusquam vero cujusdam casus nocturni contra 7. testis fassionem inallegatas ratio
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nes hic loci repeteret et adderet, posito per omne tamen inconcessum id eidem eve
nisset etiam (prouti ex fucata et obscura inductione ejusdem colligere liceret) a da
emonio spectro res ejusdem suggestione tatatan se proculdubio fuisse intelligat, qu
oniam diabolus ex eventu uti statim inculcat miserandam mulierculam phantasiae 
ipsas fuisse, quod naturaliter factum aut ipsémét fecit, sed cum dimitti molimina seu 
quotius superstitiosa muliercularum fabulae priori ex parte sint solummodo imagi
nariae fides iisdem adhiberi nequit. In hac sua praetensa, quod nimirum per eandem 
fuisset taliter tentata et defacto jam coram ipsamet Catharinae Kenyeres verba sua 
qualificasset et revocasset dicendo se nescire quisnam fuerit, nec de Sophia hac fac
tam fuisse confitendo, erga tanquam vacillanti nullam fidem adhiberi posse. 10. testis 
fassio ex simplici auditu alieno constans pro nulla habenda et 11. testis praetensa 
fassio everteretur per rationes contra testem ejusdem allegatas, quibus adderet adhuc 
si propter similes superstitiones mulierum suspiciones et praesumptiones admitti 
deberet, omnes foeminae talia practicantes honestissimae quamvis et intemeratae 
alioquin vitae mori deberent, quod esset absurdum. Contra Catharinae vero testis 
allegaret sequentia. 1. testis fassio res contra (salvo honore) vacca sine qua crepuit, 
esset valde superstitiosa et non nisi ex mera fanatica contra incattam suspicione pro 
[— ], qui testis suo ore semet pro tali reputandum proderet, ubi fateret, mox ab initio 
in paragrapho, tudván micsoda vége volt az anyjának etc. quasi vero modernae incat- 
tae genitrix quam praetensive saga moriri damnata existens quoque incatta pro tali 
appingere vellet pestilitatem ejusdem vaccae eum tamen dicta incatta nullas prae
missas et eidem minas vel quaepiam vinerra[!] preparasset, ergo sicuti ex preparativis 
delicti praesumitur delictum praesupponni deberet, ast cum hoc vacca esset imagi
natio, et non nisi Dei omnipotentis irritatio absque cujusvis voluntate juxta textum 
evangélium, si nec unus passerculus e tecto avolare quiret, eo magis lues pecorum et 
pecudum accidere absque divina ejus permissione posset. Nullus dubitaret procura
tor allegans, quin inclytum hocce forum in hujus testis alioquin etiam, qua minus 
nullius praetensa superstitiose narratione subsistre vellet, prouti nec in 2. tanquam 
mariti praecedentis testis, nam hic nonnisi ex relatione sua conthoralis rem cognitam 
haberet, reliqua ejusdem praetensa fassio a paragrapho, a midőn még etc. usque ad 
finem esset sinistranam testes in producta sub N. 12. pro parte incattarum per[— ] 
collaterali inquisitione specificati contrarium fateretur.